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Cez víkend 
si pospíme 
o hodinu 

dlhšie

V noci zo soboty na nedeľu si 
pospíme dlhšie. O tretej po polnoci 
si totiž hodinky ručičiek posunieme 
o hodinu späť a opäť sa vrátime 
k stredoeurópskemu času. Na úze-
mí Slovenska zaviedli letný čas po 
prvýkrát od roku 1916 do roku 1918 
a neskôr v rokoch 1940 až 1949. 
Opäť sme sa k nemu vrátili až v roku 
1979. V roku 1999 sa letný čas pr-
výkrát končil v októbri, predtým už 
o niečo skôr, teda koncom septem-
bra. Zmenu letného času na zimný 
vnímajú ľudia vo všeobecnosti po-
zitívnejšie, ako posúvanie ručičiek 
o hodinu dopredu. Dôvod? Pre ľud-
ský organizmus je stredoeurópsky 
čas prirodzenejší ako letný.  -ada-

Futbal, basketbal, ľadový ho-
kej, motocykle, tenis, volejbal, 
šípky, live stávky, last minute 

Liga majstrov, hokejová extrali-
ga, česká a slovenská liga.

Herňa El Paso
pozýva zahrať si

na nových
tipovacích termináloch.

Stávka od 0,20 €.

Andrej Belovežčík 
medzi svetovou 

fotografickou elitou

Nové byty postaví súkromník,
mesto ich následne odkúpi

Na minulotýždňovom mimo-
riadnom rokovaní zastupiteľstva dali 
poslanci zelenú zámeru na výstavbu 
30 bytov. V dvoch štvorpodlažných 
stavbách na ulici Ciolkovského ne-
ďaleko Stroptelu nájde bývanie 30 
rodín. Koncom budúceho roka plá-
nujú kolaudovať šestnásť trojizbo-
vých a štrnásť dvojizbových bytov vo 

výmere od 41,36 m2 do 73,93 m2. 
Stavať sa však nebude v réžii 

mesta. Pozemky samospráva pre-
najme spoločnosti Alfastav Stropkov 
za symbolické euro. Firma následne 
postaví dve 15-bytové obytné bloky 
a mesto ich po skolaudovaní odkúpi. 
Na to však bude musieť získať úver 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania 

(ŠFRB). Ak sa tak nestane, bytovky 
ostanú vo vlastníctve Alfastavu.

V diskusii vystúpil poslanec 
Milan Pavúk (nezávislý), ktorý sa prí-
tomných zástupcov investora opý-
tal, či v štvorpodlažných bytovkách 
nebudú chýbať výťahy a či neuva-
žovali nad 5-podlažnými stavbami. 

Čítajte na strane 5
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Editoriál
V tomto období vyzerá 

Stropkov akoby mal čo nevidieť 
prepuknúť festival umelých kve-
tov. Sú ich plné obchody, tržni-
ca na námestí, pred bývalým 
Tokajíkom zaberajú veľké verejné 
plochy. Hýria divokými farbami, 
vyzerajú lacno a gýčovo. Až sa 
nechce veriť, že všetky tieto plas-
tové „skvosty“ čoskoro zmenia 
pôsobisko a budú akože zdobiť 
hroby. A veruže budú, pretože 
ľudia ich nakupujú vo veľkom. 
Kde sú tie časy, keď bol Sviatok 
všetkých svätých predovšetkým 
o úcte k zosnulým, o sviečkach 
- symboloch večného života, 
o vkusnom venčeku, smútočnej 
kytičke či obyčajnom jednodu-
chom kahanci? Nočné cintoríny 
žiarili tisícmi plamienkov a ešte aj 
z diaľky bolo cítiť topiaci sa vosk. 
A dnes? Hroby sú obsypané hal-
dou hrobových ozdôb od výmyslu 
sveta, ktoré o niekoľko dní skončia 
ako obyčajný nepotrebný plasto-
vý odpad v kontajneroch. Vlastne 
sú len verným odrazom dnešnej 
doby. Namiesto toho, aby sme si 
to najhodnotnejšie a najvzácnej-
šie odovzdávali navzájom počas 
života, obsypávame nezmyselnou 
matériou hroby svojich zosnu-
lých. Čím horšie vzťahy a menej 
lásky je medzi ľuďmi, tým honos-
nejšie a prezdobenejšie sú miesta 
posledného odpočinku. Nemalo 
by to byť náhodou naopak?

(Dokončenie zo strany 1.)

Nové byty postaví súkromník,
mesto ich následne odkúpi

Projektant vysvetlil, že do úvahy 
prichádzalo aj riešenie vyšších by-
toviek s výťahmi, 
no v takom prí-
pade by mesto 
nemalo nárok na 
prefinancovanie 
výstavby, resp. 
odkúpenie ho-
tových bytoviek, 
prostredníctvom 
úveru zo ŠFRB, 
keďže by išlo 
o nadštandard-
né stavebné rie-
šenia. Mariána 
Bujdoša (SDKÚ-DS) zaujímalo, 
kedy sa s výstavbou začne. Majiteľ 
Alfastavu Ján Žatkovič uviedol ako 

predpokladaný termín apríl budú-
ceho roka, kolaudáciu by chceli stih-
núť do novembra 2014. Poslanec sa 

tiež opýtal, kto bude financovať bu-
dovanie parkovísk. Podľa projektan-
ta môže mesto na inžinierske siete 

a parkovacie plochy získať dotáciu 
z ministerstva dopravy vo výške 50 
percent vynaložených nákladov. Na 

zastupiteľstve 
však nepadla 
jednoznačná od-
poveď, kto bude 
znášať zvyšnú 
časť sumy na vý-
stavbu občian-
skej vybavenosti 
a technickej 
infraštruktúry. 

Za projekt 
prenájmu po-
zemku i zámer 
na odkúpenie 

hotových bytoviek napokon zahla-
sovali všetci prítomní poslanci. 

-np-

Vizualizácia bytoviek na Ciolkovského

Rekonštrukcia slobodárne má 
pokračovať až na budúci rok

D o k o n č e n i e 
32 bytov v bývalej 
slobodárni je za-
tiaľ v nedohľadne. 
Prešovská spo-
ločnosť COG.ER.S 
začala s jej rekon-
štrukciou koncom 
apríla minulého 
roka. Postupne tam 
boli vybudované 
nové priečky a stav-
bári odtiaľ vyviezli 
aj tony sutiny po 
búracích prácach. 
Investor sa tiež 
rozhodol nadsta-
viť jedno podlažie 

a postavil aj krov no-
vej strechy. V jari však 
stavebný ruch na slo-
bodárni utíchol. „Do 
konca roka plánu-
jeme stavbu zakryť. 
Firma momentálne 
uprednostnila iné 
investičné projekty, 
preto bola rekon-
štrukcia dočasne 
pozastavená,“ infor-
moval Peter Malast 
z prešovskej firmy. 
Predpokladajú, že 
stavebné práce budú 
pokračovať na jar 
budúceho roka. -np-

Po víkende sú na nástupišti SAD kopy odpadu
Na neporiadok na auto-

busovej stanici v Stropkove 
nás upozornila jedna z našich 
čitateliek. Z jej mailu vyberá-
me: „Dobrý deň, posielam 
Vám pár ‚krásnych‘ zábe-
rov z autobusovej zastávky 
v Stropkove smer na Vyšnú 
Olšavu, Veľkrop, Solník. Som 
matkou 6-ročného dieťaťa, 
ktoré každé ráno vodím au-
tobusom do školy, keďže je 
prváčik, a mám aj autobus 
hneď naspať domov. Človek 
si časom zvykne, že po ví-
kende je zastávka za bu-
dovou smer Vyšná Olšava, 
Veľkrop v katastrofálnom 
stave. Plastové fľaše od 
vína sú všade, papiere ale-
bo ešte nejaká plechovka sa 

medzi ne vmestí, občas je 
to tam, slušne povedané, 
omočené, ale to, čo som 
tam videla v pondelok 
ráno 14. októbra, nema-
lo chybu. Použité dámske 
vložky, ešteže boli zaba-
lené, asi nejaká dobrá 
duša nevedela, čo s tým. 
Najviac ma zarazilo to, že 
ten humus z pondelkového 
rána tam bol aj po obede, 
aj na ďalší deň a je tam aj 
doteraz...“ K textu priložila 
aj niekoľko fotografií, kto-
ré vznikli v inkriminova-
nom čase. Údržbu areálu 
autobusového nástupišťa 
má na starosti Služba m. p. 
Stropkov. Oslovili sme ve-
dúceho prevádzky Jána 

Štelmáka a položili sme mu otáz-
ku, ako často sa táto časť upratu-
je. „Nástupište SAD upratujeme 
trikrát týždenne - v pondelok, 
stredu a piatok. Zbierame odpad 
a vyprázdňujeme smetné nádo-
by. V pondelok som tam bol osob-
ne, pracovníci upratovali najskôr 
časť medzi Tescom a areálom ne-
mocnice, neskôr prišlo na rad aj 
nástupište. Postup upratovacích 
prác závisí aj od počtu pracovní-
kov, ktorých máme v konkrétny 
deň k dispozícii. Musím pove-
dať, že pondelky sú ozaj kritické 
a vtedy vyzbierame na nástupišti 
aj jedno veľké vrece odpadu. Cez 
víkend sa tam totiž zdržiavajú 
rôzne partie, konzumujú alkohol 
a robia neporiadok.“

-ada-
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V jeseni si musia motoristi splniť jednu bezodkladnú povinnosť - letné pneumatiky vymeniť za zimné. Hoci v pneuservisoch zaznamenávajú najväčší 
nával až v dňoch, keď napadne prvý sneh, predvídavejší prezúvajú už skôr. V dnešnej ankete sme sa piatich vodičov opýtali, kedy menia letné pneumatiky 
za zimné. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Kedy prezúvate na zimné pneumatiky?

p. Bogdan (Chotča): Snažím sa 
prezúvať gumy podľa toho, ako kážu 
predpisy. Túto sezónu som prezúval 
asi pred dvoma týždňami. Vodičom, 
ktorí jazdia v zime na letných pne-
umatikách, hrozia mastné pokuty, 
takže sa neoplatí riskovať. -ada-, -Bd-

Rado (Stropkov): Auto som prezul, keď prišli prvé mrazy. Nečakám, 
kým napadne sneh.

p. Porkoláb (Stropkov): Zatiaľ 
som ešte auto neprezúval, urobím 
tak, keď to budem pokladať za po-
trebné. Sledujem predpoveď poča-
sia a keď budú hlásiť prvé sneženie, 
dám zimné pneumatiky.

Polícia hlási
Ukradli vyše tony 
kovových diskov

16. októbra počas výkonu ob-
chôdzkovej služby zistili policajti 
OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustili dvaja 
muži vo veku 25 a 35 rokov z obce 
Kapišová. Páchatelia z ťažného zaria-
denia nachádzajúceho sa v trávna-
tom poraste pred obcou Varechovce 
odcudzili 20 kusov kovových diskov 
o hmotnosti 1 120 kg. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti.

Slávka (Breznica): Prezúvanie 
má u nás na starosti manžel. 
Väčšinou mení pneumatiky až keď 
napadne prvý sneh.

Tatiana (Stropkov): Zatiaľ ešte 
auto prezuté nemám. Prezúvam 
vtedy, keď vidím, že sa ochladí, keď 
už začínajú mrazy.

Mestský cintorín pripravujú na 
Sviatok všetkých svätých

Niekoľko týždňov pred Sviatkom 
všetkých svätých prevádzajú na 
stropkovskom mestskom cintoríne 
rozsiahlu údržbu. Túto jeseň ohradi-
li časť nového cintorína z východnej 
strany aj novým plotom, ďalšie na-
novo natreli, celý areál upratovali, 
kosili, vyhrabávali, čistili. „Nový plot 
sa robil aj z toho dôvodu, že ľudia 
nám začali robiť divokú skládku 
priamo pri hroboch. Na rozdiel 

od minulosti, keď vyvážali odpad 
do kontajnerov určených na staré 
hrobové ozdoby, teraz ho sypú rov-
no na zem. Okrem iného sme tam 
našli aj rôzne plechovky od farby, 
škatule, odpad zo záhrad,“ skonšta-
tovala vedúca domu smútku Mária 
Štelmáková. Poukázala aj na fakt, 
že ľudia, ktorí pred Dušičkami upra-
vujú hroby, zbytočne preháňajú 
s množstvom ozdôb, čo v konečnom 
dôsledku pôsobí skôr nevkusne ako 

esteticky. Osobitnou kapitolou sú 
podľa nej pozostalí, ktorí zvolili po-
chovávanie na americký spôsob. Aj 
keď sa v nájomnej zmluve zaviazali, 
že hrob bude pozostávať iba z krí-
ža, vázy na jednej strane a kahan-
ca na druhej, zasypávajú trávnatú 
plochu okolo hrobov množstvom 
vencov, kytíc a kahancov. „Ľudia 
by si mali uvedomiť, že americký 
spôsob pochovávania zvolili práve 

kvôli jednoduchosti. Tým, že dáva-
jú na trávnatú plochu okolo hrobu 
ozdoby, vlastne porušujú nájomnú 
zmluvu. Bohužiaľ, tieto predmety 
musíme z hrobov odstraňovať.“ 
Zaujímalo nás, aké sú poplatky za 
hrobové miesta. „Najlacnejší je 
americký spôsob pochovávania, 
tu je poplatok 39,63 eura na dvad-
sať rokov, hrob s pomníkom vyjde 
na 34,96 eura na dvadsať rokov, 
za hrobku sa platí 64,86 eura na 

dvadsať rokov. Lenže pri americ-
kom spôsobe pochovávania, pokiaľ 
sú spolu pochovaní manželia, sa 
platí za dve hrobové miesta, ale pri 
hrobke, keďže sa pochováva nad 
seba, iba za jedno. Takže v podsta-
te to vyjde rovnako,“ vykalkulova-
la vedúca domu smútku a dodala, 
že hoci evidujú aj neplatičov, ne-
majú s nimi nejaké veľké problé-
my. Apeluje na ľudí, aby si v rámci 
návštevy cintorína spomenuli aj na 
povinnosť vyplatiť nájom. V dome 
smútku obdržia evidenčné číslo, 
konkrétnu sumu vyplatia v Službe 
m. p. Stropkov. Vráťme sa ešte 
k zdobeniu hrobov. M. Štelmáková 
odporúča, aby sa rodiny radšej po-
skladali na jednu hodnotnejšiu kyti-
cu, ikebanu alebo veniec, ako keby 
mali hrob doslova zahádzať ozdoba-
mi od výmyslu sveta. Spomenula aj 
problém, s ktorým sa na ňu obracia 

mnoho pozostalých. „Niektorí ľudia 
poupratujú a vyplejú hrob, ale vše-
tok odpad, trávu, nechajú hneď pri 
susednom. Je to bezohľadné. Na 
toto sa mi sťažuje veľa ľudí. Tak 
by som chcela všetkých poprosiť, 
aby po dokončení úprav na hrobe 
všetok odpad a trávu vyviezli tam, 
kam patrí, teda do kontajnerov na 
to určených.“ 

-ada-

O predaji internátu i pozemkov 
rozhodne nové zastupiteľstvo

Minulom vydaní Stropkovského 
Spektra sme informovali o zámere 
vedenia Prešovského samospráv-
neho kraja ponúknuť do verejnej 
súťaže nadbytočný majetok – in-
ternát, jedáleň, kotolňu a telo-
cvičňu Strednej odbornej školy na 
ulici Kukučínovej. Na rokovanie 
Zastupiteľstva PSK bol tiež pripra-
vený materiál o predaji pozemku 
pri bývalom internáte SOUP na ulici 

Hviezdoslavovej pre svidnícku nezis-
kovku Euroeduca. Majetkovými pre-
vodmi sa napokon poslanci nezao-
berali. Dôvody vysvetlila hovorkyňa 
PSK Veronika Fitzeková: „Materiály 
boli stiahnuté z rokovania, aby 
sme nerozpredávali majetok tesne 
pred koncom volebného obdobia. 
O tom, čo s majetkom, ktorý bol 
označený ako prebytočný, rozhod-
ne až nový krajský parlament.“ -np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

11. 10. 2013 vo veku 89 rokov navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec, brat, dedko a pradedko Štefan Fecko 
z Oľšavky. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku v modlitbách.

S láskou a vďakou smútiaca rodina. 

Spomienka
21. októbra si pri svätej omši pripomenieme tretie 

výročie, keď si Pán života a smrti povolal do večnosti 
drahého manžela, otca, svokra a dedka Petra Drobňáka 
zo Stropkova.

Za tichú spomienku v modlitbách
ďakuje smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 24. októbra 2013 uplynú tri roky odvtedy, čo 

nás navždy opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko 
Michal Mihok z Chotče. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. V našich 
srdciach budeš stále s nami!

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Na malý vlek chýba ešte 15 tisíc eur
Mladí stropkovskí lyžiari sa na 

svah Pod vlekom nedostanú ani 
tento rok. Počiatočné nadšenie zo 
získania šiestich tisícok eur na re-
konštrukciu 200-metrového vleku 
schladili závery novej revíznej sprá-
vy. Pôvodný rozpočet rátal s náklad-
mi na rekonštrukciu vo výške 10 
tisíc eur, po novom zameraní trasy 
však bude nevyhnutných ďalších 
15 tisíc. „V pôvodnom projekte bol 
zahrnutý vlek s nájazdom, ktorý 
viedol popod vlečné lano. Súčasné 
bezpečnostné normy však nedo-
voľujú, aby sa lyžiar počas jazdy 
nahor nachádzal pod lanom, pre-
to musel byť nájazd odstránený. 
Následne sme dostali vyjadrenie 
z firmy Tatralift, že potrebné budú 
ďalšie dve podpery vleku. Ich cena 
aj s montážou vyjde na zhruba 15 
tisíc eur,“ vysvetlil Valentín Smolko 
z TJ Slávia. 

Pred vyše rokom sa do zháňa-
nia sponzorov osobne zaangažoval 
stropkovský poslanec MUDr. Martin 
Jakubov (KDH). Vďaka jeho iniciatíve 

finančne pomohli Kovo Sipox, Alpha 
Medical a stropkovský rodák Dušan 
Hric. TJ Slávia za získané prostriedky 
nakúpila časť materiálu potrebného 

na uvedenie vleku do bezpečnej pre-
vádzky. „Postupovali sme podľa re-
víznej správy a zakúpili všetky veci, 
na ktoré upozornila - nosné lano, 
kotviace laná, stožiar pre vratnú 
stanicu, stop tlačidlá. Všetko je 
uskladnené v strojovni. Takisto boli 
zaplatené projektové zamerania 
pozdĺžneho profilu i technická do-
kumentácia. Chýbajú nám však už 
spomínané dve podpery,“ uviedol 
V. Smolko. O chýbajúce peniaze už 
požiadali mesto, žiadosť vraj mala 
ísť aj na Prešovský samosprávny 
kraj. Ten však bude dotácie preroz-
deľovať najskôr v polovici budúceho 
roka a o tom, komu ich pridelia, roz-
hodne až nové krajské zastupiteľ-
stvo. „Čakáme len na peniaze, celá 
rekonštrukcia je otázkou týždňa,“ 
dodal V. Smolko. 

-np-

Hrobové ozdoby zaberajú už aj verejné plochy pred obchodmi
Niekoľko týždňov pred Sviatkom 

všetkých svätých sú obchody, su-
permarkety, ale aj tržnica doslova 
zaplavené hrobovými výzdobami od 
výmyslu sveta. Kapitolou samou o 
sebe sú vietnamskí obchodníci, ktorí 
tento druh tovaru vystavujú na veľ-
kých verejných plochách v blízkosti 
svojich prevádzok. Na druhej strane 
kvetinárstva, ktoré hrobové ozdoby 
v minulosti ponúkali ako jediné, ťa-
hajú za kratší koniec. Konkurencia je 
veľká, boj o zákazníka tiež. „Zatiaľ 
chodia ľudia hrobové ozdoby len 
obzerať a zisťujú si ceny. Je vidieť, 
že kríza je v plnom prúde, lebo kaž-
dý sa snaží najmä ušetriť. Ľudia 
kupujú skôr lacnejší tovar zo super-
marketov alebo od Vietnamcov. Aj 
my sme pocítili úbytok zákazníkov, 
ktorí si u nás v predošlých rokoch 
dávali robiť pekné vkusné ikebany, 
na ktoré sa skladali celé rodiny. Na 
druhej strane máme skalných zá-
kazníkov, ktorí si potrpia na vkusnú 
výzdobu hrobov a tí sa k nám stále 
vracajú,“ skonštatovala majiteľka 
kvetinárstva Aurélia Aurika Mižová. 

Pri viazaní ike-
bán preferuje 
najmä jemné 
farby ako bielu, 
krémovú či ze-
lenú, čo sa týka 
druhov kvetov, 
n a j o b ľ ú b e -
nejšie sú ruže 
a v tejto sezóne 
aj hortenzia. 
Aranžmán do-
tvára kompo-
nentmi z prírod-
ných materiálov. 
Zákazníci majú 
záujem hlavne o 
klasické ikebany, 
menej o smútočné kytice. „Ikebany 
robíme v sadre, aby boli zaťaže-
né a neodvialo ich z hrobov. Stoja 
v priemere 20 eur, ale ponúkame 
aj oveľa lacnejšie. V ponuke máme 
aj kahance, u tých dbáme hlavne 
na originalitu. Pre niektoré rodiny 
robíme celé súpravy na hrob, ktoré 
pozostávajú z ikebany, veľkej svieč-
ky a kytice z tých istých kvetov ako 

ikebana. Takáto 
výzdoba vyjde 
približne na 30 
eur,“ dozvedeli 
sme sa. V kveti-
nárstve Aurélia 
balia živé kvety, 
najčastejšie chry-
zantémy, do ce-
lofánu. Mali by 
vydržať mrazy do 
mínus päť stup-
ňov. Pri silnej-
ších je potrebné 
buď ich prikryť, 
alebo premiest-
niť niekde do 
vnútra. Niektorí 

zákazníci kupujú aj živé, aj umelé 
kytice a s príchodom mrazov tie 
prvé nahradia druhými. Zaujímalo 
nás, ako dlho vydrží na hrobe ike-
bana z umelých kvetov v neporu-
šenom stave. „Pokiaľ neprší a ne-
sneží, tak aj pol roka. Ale v prípade 
zlých poveternostných podmienok 
sa zničí pomerne skoro,“ poveda-
la nám aranžérka. Podľa jej názoru 
je oveľa estetickejší hrob s jednou 
veľkou vkusnou ikebanou ako taký, 
ktorí pozostalí obložia ozdobami od 
výmyslu sveta. Tohto roku vytvorila 
aj jedno netradičné hrobové aranž-
mán. Išlo o veľkú ikebanu v tvare 
žltého srdca, ktorá zdobí jeden 
dvojhrob.    -ada-
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Blahoželanie
18. októbra sa dožila krásneho životného jubilea,        

90-tich rokov svojho života, Veronika Pencáková z Turian 
nad Ondavou. K tomuto jubileu jej srdečne blahoželajú 
synovia Viliam, Pavol a Ján s rodinami, šesť vnúčat, traja 
vnuci, päť pravnúčat a päť pravnukov. Pri tejto príležitosti 
jej všetci ďakujeme za prejavy jej materinskej lásky, 
dobroty a starostlivosti a do ďalšieho života 

prajeme veľa zdravia, šťastia, trpezlivosti 
a Božie požehnanie. Ži ešte dlho medzi nami.

Peklo na horách dostalo Andreja Belovežčíka medzi svetovú elitu
„Takéto niečo sa stáva maximálne raz za život“
Obrovský úspech dosiahol na jednej z najväčších svetových fotogra-

fických súťaží Trierenberg SUPER CIRCUIT stropkovský pedagóg Andrej 
Belovežčík. 14. októbra si v rakúskom Linzi prevzal zlatú medailu FIAP. 
Ocenenie, ktoré je vo fotografickom svete považované za titul „majstra 
sveta“ v umeleckej fotografii. O vysoko cenené pocty udeľované na tomto 
podujatí sa každoročne uchádza niekoľko stotisíc fotografií od profesio-
nálnych i amatérskych fotografov. Ocenených je však len niekoľko z nich. 
Dojmy zo slávnostného galaprogramu sprostredkoval A. Belovežčík v na-
sledujúcich riadkoch:

„Je to pre nás významná uda-
losť, ktorú nechceme zmeškať. S po-
zvánkou vo vrecku spolu s manžel-

kou vyrážame už v sobotu. Čaká nás 
asi 1500 kilometrov. Predsa len, je 
to nejaká diaľka a tak sme si naplá-
novali cestou rodinnú návštevu, aj 
ďalšie zastávky, aby sme „jednou 
ranou zabili viacero múch“ a tak 
rozložili náklady. Cesta ubieha bez 
problémov. Tam, kde si nie sme istí, 
pomôže navigácia a za Žilinou už len 
po diaľnici až do Linzu. 

Na galaprograme sa stretávame 
s približne 500 pozvanými hosťami. 
Tu zisťujeme, že nie sme až z takej 
diaľky. Stretávame Kanaďanov, 
Američanov, samozrejme aj foto-
grafov z európskych krajín, ale aj 
Japoncov, Číňanov, Austrálčanov či 

fotografov z Nového Zélandu. 
Vstupujeme do miestnosti. 

Slávnostne prestreté stoly so svieč-

kami, kamery - okrem centrálnych, 
ďalšie v každom rohu, a k tomu ešte 
aj niekoľko mobilných. Asi 30-met-
rové pódium vo svetlách reflekto-
rov, jedno centrálne veľkosťou ob-
rovské premietacie plátno a k tomu 
ešte dva po stranách ... Jednoducho, 
všetko pripravené na show hodnú 
majstrovstiev sveta. 

Čakali nás štyri hodiny programu. 

Vystúpenie sponzorov sa striedalo 
s predstavením fotografií aj samot-
ných najúspešnejších ocenených fo-
tografov. Keď sa medzi ocenenými 
objavovali uznávané fotografické 
osobnosti pracujúce v tých najchýr-
nejších ateliéroch a pre najznámejšie 

noviny, vtedy som vážne zapochybo-
val: „Čo tu vlastne robím ja?“ Aj keď už 
výsledky boli známe dávno pred gala-
programom, vynikajúca kvalita foto-
grafií ocenených kolegov ma naďalej 
utvrdzovala v mojich pochybnostiach. 
Vedľa mňa se-
dela Silvia 
Vaculíková – 
známa sloven-
ská fotografka 
a cestovateľka. 

Čakala na cenu salónu 
a ja na zlatú medailu 
FIAP. Ďalší Slovák, 
Vladimír Veverka, 
bol z nás najúspeš-
nejší. Pre neho bola 
prichystaná dokonca 
zlatá aj bronzová me-
daila FIAP. 

V tretej sérii 

víťazov sme sa všetci dočkali. Keď 
konferencier prečítal: „...Andrej 
Belovezcik, Slovakia...“ pochybnos-
tí opadli. Nebol to omyl. Porota 
Trierenberg SUPER CIRCUIT 2013 
uznala moju fotografiu „Peklo na 

horách – Hell on Mountains“ za 
hodnú byť medzi najlepšími foto-
grafiami sveta pre rok 2013. Takéto 
niečo sa stáva maximálne raz za 
život. Vtedy človek s vďačnosťou 
myslí na svoju rodinu, na kamará-

tov, s ktorými 
fotí, aj na svoj 
rodný kraj. 
Veď je to aj ich 
zásluha. Sám 
človek, bez ro-
diny a priate-
ľov, nedosiah-
ne nič. 

Niekedy sa 
treba aj zasta-
viť, zbilanco-
vať doterajšiu 
činnosť, po-
rozmýšľať čo 

ďalej... Tento kraj si zaslúži, aby ho 
svet poznal. Zlatá medaila teší, ale 
dúfam, že sa mi raz podarí urobiť 
aj skutočnú fotografickú publikáciu 
o našom nádhernom kraji, ktorá ho 
preslávi ďaleko viac ako zlatá me-
daila na „majstrovstvách sveta“. Ak 
mi v tom moji blízki budú pomáhať 
rovnako ako doteraz, nepochybu-
jem, že sa to podarí aspoň v elek-

tronickej podobe na webe. Aspoň sa 
k nej dostane podstatne viac ľudí.“

Čo dodať na záver? Držíme pal-
ce a blahoželáme k (určite nie po-
slednému) úspechu, Andrej...

  -ap- 

A. Belovežčík (vľavo) na pódiu medzi ocenenými

Peklo na horách
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Prvé Stretnutie s heligónkou pritiahlo na Baňu cez päťsto návštevníkov
I. Bujdoš: „O takomto úspechu sa nám ani nesnívalo.“

Predminulú nedeľu sa v sále 
Kultúrneho domu Baňa uskutočni-
lo zaujímavé podujatie pod názvom 
Stretnutie s heligónkou. Zorganizovali 
ho hráč na tento hudobný nástroj 

František Lizák, Igor Bujdoš z Iniciatívy 
za Občianske združenie Bokša s tímom 
ďalších dobrovoľníkov a obec Baňa. 
Usporiadatelia si dali za cieľ pripraviť 
pre širokú verejnosť folklórnu slávnosť 
s neformálnou atmosférou a zároveň 
zviditeľniť náš región zvyšku Slovenska. 
Po krátkych úvodných príhovoroch 

sa publiku predstavil folklórny súbor 
Kicora z Lendaku. Svojim vystúpením 
vzdali jeho členovia hold Františkovi 
Lizákovi, ktorý v tomto súbore pôsobil 
sedem rokov. Potom už pódium kul-
túrneho domu patrilo heligónkarom, 
ktorí prišli na Baňu prezentovať svoje 
umenie zo všetkých kútov Slovenska. 
Podujatie moderoval Peter Seman 
z Drienice, taktiež hráč na heligónku, 
ktorý predstavil nielen samotný hu-
dobný nástroj, ale aj každého účinku-
júceho a región, z ktorého pochádza. 
Svoje rozprávanie okorenil vtipnými 
historkami a svojráznym humorom. 
Krátko pred záverom prišiel na rad krst 
CD Františka Lizáka. Krstným otcom 
bol majiteľ bardejovského hudobného 
štúdia, kde sa spomínané CD nahráva-
lo, Vladimír Rohaľ. Krstilo sa žinčicou. 
Bodkou za oficiálnou časťou akcie bolo 
vystúpenie Františka Lizáka s rodinou. 
Počas nasledujúcej, neoficiálnej, sa 
podával guláš a ďalšie slovenské špe-
ciality, heligónkari chytili do rúk svoje 
nástroje, spievalo sa a hodovalo do 
neskorých nočných hodín. Nultý roč-
ník Stretnutia s heligónkou sa vydaril 

nad očakávanie. Hoci organizátori po-
čítali s približne tristo ľuďmi, napokon 
ich na akciu prišlo viac ako päťsto. 
„Boli sme veľmi milo prekvapení, 
koľko ľudí z celého Slovenska prišlo 

na Baňu. S takouto hojnou účasťou 
sme nepočítali. Účinkujúci si veľmi 
pochvaľovali publikum, pretože bolo 
úžasné. Heligónkari sa vyjadrovali 
v tom zmysle, že niečo podobné ešte 
na žiadnej akcii podobného druhu 
nezažili. Ľudia sa bavili a spievali 
spolu s hudobníkmi na pódiu, všade 

vládla uvoľne-
ná, veselá at-
mosféra,“ vrátil 
sa k najkrajším 
m o m e n t o m 
podujatia Igor 
Bujdoš. Na 
Stretnutí s heli-
gónkou prezen-
tovali výsledky 
svojej práce aj 
miestni farmá-
ri, bačovia, pe-
káreň a všetci 

účastníci mohli ochutnať ich tradičné 
slovenské pochúťky. Sála, kde sa pod-
ujatie uskutočnilo, dýchala folklórom, 
organizátori, všetci vyobliekaní v kro-
joch, ju totiž naaranžovali v štýle íreči-
tej slovenskej chalúpky. „Na Stretnutí 
s heligónkou sme chceli zviditeľniť 
aj náš región, odprezentovať miest-
nych podnikateľov a farmárov vy-

rábajúcich tradičné domáce výrob-
ky. Myslím, že sa nám to podarilo. 
Prispel každý, kto mohol. Chcel by 
som sa poďakovať dcére pána Lizáka 
Monike, ktorá nám s organizáciou vý-
datne pomáhala, ale aj všetkým ďal-
ším ochotným ľuďom, ktorí pomáhali 
pri príprave, pohostení, dekoráciách 
atď. Myslím, že práve ich snaženie 
a tímový duch sa podpísali pod fan-
tastickú atmosféru, ktorá tu vládla. 
A samozrejme, ďakujeme všetkým, 
ktorí na Baňu prišli a dokázali vytvoriť 
úžasnú, nezabudnuteľnú atmosféru,“ 

odkázal I. Bujdoš a priznal, že počas 
podujatia sa fantasticky bavili aj sa-
motní usporiadatelia. Na otázku, či sa 
zo Stretnutia s heligónkou stane nová 
tradícia, sme ani inú ako kladnú odpo-
veď nečakali. Nultý ročník prekvapil 
účinkujúcich, publikum aj samotných 
usporiadateľov. Až takýto úspech to-
tiž zrejme nikto nečakal. „Myslím, že 

sme položili pevné základy niečomu 
takému ako je heligónkarsky festival. 
Tentokrát nám vyšla v ústrety obec 
Baňa a poskytla nám svoje priestory. 
Ľudia boli prekvapení, keď videli, aký 
je v tejto malej odľahlej obci krásny 
kultúrny dom. V budúcnosti by sme 
boli radi, keby sme takúto akciu 
mohli zorganizovať v mestskej časti 
Bokša, samozrejme za predpokla-
du, že by sme mali vhodné priestory 
a podmienky,“ načrtol I. Bujdoš plány 
do budúcna.   Text: -ada-

Foto: Michal Bujdoš

Poďakovanie sponzorom
Ďakujeme týmto sponzorom: Malý gazda, Slavostav s. r. o., PD Ondava Stropkov, 

Motorest Krajná Poľana, Jozef Komišák, Jozef Malačina, František Malačina, Vincent 
Malačina, Pekáreň Šandal, Michal Petraník, Štefan Kovalčík, p. Potoma, Záhradné 
centrum Zelený raj, ale aj sponzorom, ktorí si neželali byť menovaní.
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Peter Chudík: Stabilizovali 
sme zosuv Lomné

V  súvislosti  s  blížiacimi  sa  voľbami  do  vyšších  územných  celkov, 
Prešovský samosprávny kraj už bilancoval, čo všetko sa podarilo, alebo ne-
podarilo dosiahnuť za uplynulé štyri roky. Ako teda hospodáril Prešovský 
samosprávny kraj, sme sa spýtali predsedu PSK Petra Chudíka:

„Kraj v uplynulých štyroch 
rokoch hospodáril s rozpočtom 
661 miliónov eur. Najviac finan-
cií, viac ako tretina – 280 milió-
nov eur smerovala 
na vzdelávanie 
pre stredné školy 
a školské zariade-
nia, rovnako aj pre 
neštátne subjekty. 
Spolu 96 milió-
nov eur vynaložil 
kraj na sociálne 
zabezpečenie pre 
zariadenia vo svo-
jej pôsobnosti, ale 
i pre neverejných 
poskytovateľov sociálnych slu-
žieb. Rád by som spomenul, že 
dotácie na autobusovú dopravu 
na udržanie existujúcich zliav 
a spojov dosiahli za uplynulé štyri 
roky 66 miliónov eur. Len vďaka 
tejto dotácii sa nám podarilo udr-
žať súčasné zľavy. O trochu me-
nej, 61 miliónov eur, smerovalo 
na správu a údržbu ciest II. a III. 
triedy, ktorých má PSK najviac 
na Slovensku – 2 445 kilometrov. 
Na kultúrne služby kraj použil 40 
miliónov eur a ďalších 8 miliónov 
eur smerovalo do iných aktivít 
kraja (združené investície, dotácie 
a pod.). Osobitne treba spomenúť 
investície, na ktoré kraj použil 
viac ako 110 miliónov eur.

Kam tie investície smerovali? 
Predovšetkým na modernizáciu 

ciest II. a III. triedy, opravu mostov, 
odstraňovanie zosuvov a na tech-

nické vybavenie pre 
cestárov. Celkovo 
kraj do regionál-
nych ciest investo-
val 63 miliónov eur. 
Na modernizáciu 
stredných škôl sme 
použili 37,5 mili-
óna eur, na rekon-
štrukciu sociálnych 
zariadení 6,5 mili-
óna eur a investície 
v oblasti kultúry 
predstavovali 4,3 

milióna eur. 
Čo  sa  podarilo  zrealizovať 

v okrese Stropkov? 
Ak mám hodnotiť celkovo 

okres, potom na investície a mo-
dernizácie sme tu použili 3,4 
milióna €. Podstatná časť tejto 
sumy, až 2,5 milióna eur, išla na 
cesty, mosty, zosuvy. Podarilo sa 
nám stabilizovať zosuv Lomné 
(425 000 €) a okrem iných úsekov 
rekonštruovať aj cestu Buková 
Hôrka – Gribov (198 000 €) a ces-
tu Makovce – Havaj (180 000 €). 
Na modernizáciu stredných škôl 
v okrese sme dali 783 tisíc eur – 466 
tisíc eur pre Strednú odbornú školu 
(SOŠ) na Hlavnej a 270 tisíc eur 
pre SOŠ, Hviezdosla vova.  -PR-

Predvídavejší motoristi prezúvajú už teraz
Denné teploty pomaly ale 

isto klesajú, je len otázkou času, 
kedy po prvýkrát aj zasneží. 
Predvídavejší motoristi prezúva-
jú svoje autá už teraz, väčšina si 
však túto povinnosť odkladá na 
poslednú chvíľu a do pneuser-
visu idú až po tom, čo napadne 
prvý sneh. „Kto prezúva už te-
raz, má tú výhodu, že nemusí 
dlho čakať. Teraz máme den-
ne v priemere štyri autá, ale 
o niekoľko týždňov, keď bude 
najväčší nával, ich bude niekoľ-
konásobne viac, takže zákazníci 
si budú musieť počkať,“ upo-
zornil majiteľ jedného zo strop-
kovských pneuservisov Slavomír 
Maliňák. Zákazníci si uňho môžu 
vymenené pneumatiky sezónne 

uskladniť a nemusia 
ich voziť do vlastných 
garáží. V pneuservise 
prejdú údržbou, čiste-
ním a počkajú tam do 
budúcej sezóny. Táto 
služba stojí od osem 
do desať eur v závislos-
ti od veľkosti pneuma-
tík. Prezúvanie vrátane 
vyváženia stojí rovných 
dvadsať eur, teda rov-
nako, ako v predošlých 
sezónach. Šikovnému 
mechanikovi trvá 
približne 40 minút. 
Vyváženie kolies pokla-
dajú dnešní motoristi 
už za samozrejmosť 
a dávajú si ho robiť 

skoro všetci. Zaujímalo nás, akú 
životnosť majú pneumatiky. 
„Zimná guma má životnosť šty-
ri roky. Veľa ľudí tvrdí, že pne-
umatika je ako nová a pritom 
má už desať rokov. Ide o to, že 
je z mäkšieho materiálu a keď 
stvrdne, stráca svoje vlastnos-
ti. Ďalšia vec je hrúbka dezénu. 
Predpísaná je minimálne tri 

milimetre. Letná pneumatika 
je tvrdá, takže sa môže použí-
vať aj sedem, osem rokov a dá 
sa na nej jazdiť bez problémov. 
Zimná je na opotrebovanie ná-
chylnejšia,“ tvrdí automechanik. 
Okrem prezúvania je v spomína-
nom pneuservise k dispozícii aj 
prístroj na vyrovnávanie poško-
dených diskov.   -ada-
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V krajskej súťaži Spieva celá rodina zvíťazila 
rodina Jerigová z Kapušan pri Prešove

V sále Kultúrneho domu v Chotči 
sa v nedeľu 13. októbra uskutoč-
nil deviaty ročník krajskej súťaže 
SPIEVA CELÁ RODINA. Popularita 
tejto speváckej súťaže z roka na 

rok rastie, čoho dôkazom bola aj 
preplnená sála kultúrneho domu 
v Chotči. Nemalú zásluhu na tom 

majú aj samotní Chotčania, ktorí tu 
vytvorili úžasnú atmosféru.

Súťaže sa zúčastnilo 6 rodín 
z okresov Prešov, Humenné, Stará 
Ľubovňa, Snina a Bardejov. 

Laureátom sa stala rodina 
Jerigová z Kapušan pri Prešove. 
V tejto rodine spieva každý člen 

a spievajú takmer všetky žánre, 
ale ľudový spev má prioritu, svedčí 
o tom fakt, že každý člen rodiny buď 
bol v minulosti, alebo v súčasnosti 
je členom folklórneho súboru.

Cenu starostu obce Chotča 
získala rodina Haladejová z obce 
Jakubany v okrese Stará Ľubovňa.

Obohatením nedeľného po-
poludnia bolo vystúpenie členov 
folklórneho súboru Vranovčan 
z Vranova n/Topľou a zároveň sa 
predstavila aj mladá speváčka ľu-

dových piesní Dominika Paňková zo 
ZUŠ vo Svidníku.

POS Svidník

Cechovanie prvákov 
a piatakov

11. októbra sa uskutočnil v na-
šej škole „KRPAŤÁK“ - prijatie prvá-
kov a piatakov do cechu žiackeho. 
Kráľ, dve princezné a ich pomocníci 
(žiaci 9.A) najprv pripravili pre pr-
váčikov úlohy z rozprávky „O veľkej 
repke“. Ďalšou úlohou bolo uspo-

riadať rodinky písmen i čísel a svoju 
šikovnosť predviedli aj pri hľadaní 
a obúvaní prezuviek. Po prekonaní 
rôznych prekážok a slávnostnom 
sľube ich kráľ pasoval za platných 
členov žiackeho cechu. Po krátkom 
tanci s princeznou Soňkou boli na 

rade piataci. Pred slávnostným 
sľubom museli všetci ochutnať zá-
zračný elixír múdrosti, ktorý pre 
nich pripravila princezná Alžbetka. 
Ten im má zaručiť samé jednotky. 
Po cechovačke nasledovala zábava, 
rad veselých súťaží a tanca. Okrem 

bohatých zážitkov si žiaci odniesli 
pamätný list z cechovania a sladkú 
odmenu. 

Tak teda vitajte prváci a piataci 
v našich školských radoch!

Mgr. J. Berezná

Pasovanie prvákov
v ZŠ Chotča

14. októbra sa v ZŠ Chotča 
uskutočnila milá slávnosť - 
Pasovanie prvákov. Našich 
najmenších žiakov nečakali 
len vedomostné, ale aj zábav-
né súťaže. Hádzali napríklad 

čarovnou kockou, objavovali 
písmená, ukladali pomôcky do 
aktoviek. Nechýbal obľúbený 
stoličkový tanec s peknými 
pesničkami. Žiaci Literárno-

dramatického krúžku pripra-
vili dramatizáciu rozprávky 
o zvieratkách, ktoré si hľadali 
domček. Na túto peknú akciu 
sme pozvali aj škôlkárov. V zá-
vere pani riaditeľka predniesla 

slávnostný sľub a odovzdaním 
medailí sme prvákov prijali do 
našej školskej rodiny.

ZŠ Chotča
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Zuzka Šulajová
DIEVČA 

Z MINULOSTI
D i e v č a 

z minulosti je 
príbeh jed-
novaječných 
dvojčiat Izabely 

a Mišky, v ktorom sa prostred-
níctvom Izabeliných nezvyčaj-
ných snov prelínajú dva úplne 
odlišné a pritom vzájomne 
prepojené príbehy. Sen, v kto-
rom má Izabela možnosť sle-
dovať osud dvornej dámy 
kráľovnej Alžbety v šestnás-
tom storočí v paláci Hamptom 
Court, začne ovplyvňovať nie-
len jej život, ale aj životy jej 
najbližších. Netuší, prečo sa jej 
prisnil ani čo má robiť, môže 
sa len domnievať, že dievča, 
ktoré je mŕtve štyristo rokov, 
jej chce niečo odkázať a o čosi 
ju požiadať...
Maroš Hečko 

a Michal 
Havran

KANDIDÁT
HLAVU ŠTÁTU 
NEVOLÍTE VY.

Predstavte 
si, že sa na 
tento svet pozeráte iba ušami. 
A počujete úplne všetko.

Dej románu Kandidát sa 
odohráva počas prezidentskej 
kampane pred nekonkrétnymi 
prezidentskými voľbami v jed-
nej konkrétnej krajine. Hlavný 
hrdina sa živí odpočúvaním 
a písaním denníkov. Netuší, pre 
koho pracuje. Sleduje a odpo-
čúva biskupa Jozefa, šialeného 
majiteľa reklamnej agentúry 
Adama Lamberta a nevýraz-
ného prezidentského kandi-
dáta s írečitým menom Potôň. 
Nadšenie z novej zákazky však 
vystrieda znechutenie z mani-
pulačných hier vplyvných ľudí. 
Kandidát je politická fraška, 
smutno-smiešne zobrazenie 
toho, čo sa v tejto malej kra-
jine udialo, deje a veľmi ľahko 
udiať môže.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Október – mesiac úcty k starším
Jeseň je naozaj krásna. V jednom 

zo svojich mesiacov, nám pripomína 
jednu z najvzácnejších cností, kto-
rá môže byť zrodená v duši človeka. 
V tento deň starosta a obecné za-
stupiteľstvo obce Tisinec v spoluprá-
ci so ZO ÚŽS pripravili pre seniorov 
zaujímavý program a pohostenie. 
Divadelné predstavenie v podaní di-
vadelného súboru Ondavan s hrou od 
N.V. Gogoľa - Ženba bolo pre všetkých 
zúčastnených príjemne prežitým 
večerom. Touto cestou chceme po-
ďakovať ochotníkom z Ondavanu za 
ich divadelné umenie, krásny ume-
lecký zážitok a ochotu prísť medzi 
nás. Dúfame, že spokojnosť a nád-
herný umelecký dojem bol odme-
nou pre všetkých. Ing. M. Sokolová

Exkurzia v košickej ZOO
Ak si chcete oddýchnuť, zrela-

xovať a načerpať nové vedomosti 
zo života zvierat, navštívte košic-
kú ZOO. Aj my, žiaci SOŠ, Hlavná 
6 v Stropkove, sme sa 10. októbra 
zúčastnili exkurzie 
v tejto zoologic-
kej záhrade, ktorá 
je druhou naj-
väčšou v Európe. 
Nachádza sa v nej 
vyše tisíc zvierat 
v 200 druhoch. 
Žiaci prvých a dru-
hých ročníkov na-
šej školy mali mož-
nosť v tento deň 
spoznať tam žijúce 
zvieratá a sledovať 
ich prejavy.

Hneď na začiat-
ku prehliadky sme 
sa všetci pristavili 
pri tuleňoch sivých, 
kde sme si mohli 

pozrieť komentované kŕmenie tých-
to zvierat, a tak sme získali podrob-
nejšie informácie o ich živote.

Veľký záujem vzbudili aj ostat-
né zvieratá, a to levie sestry Laura 

a Elza, kozičky kamerunské, tučnia-
ky, ťavy a iné, ktoré vo voľnej príro-
de u nás nemôžeme stretnúť.

Deň veľmi rýchlo ubehol a po 
troch hodinách strávených v ZOO 

sme sa vrátili na 
parkovisko, kde 
unavení a hlavne 
s novými zážitkami 
sme opustili košic-
kú ZOO.

Touto cestou 
sa chceme poďa-
kovať vedeniu na-
šej školy, že nám 
umožnilo zúčast-
niť sa zaujímavej 
a veľmi poučnej 
exkurzie a aj pánu 
Šakovi, že nás bez-
pečne odviezol 
autobusom do sta-
noveného cieľa.

Účastníci 
exkurzie

Európska kampaň EU-OSHA - Zdravé pracoviská
„Spolupráca pri prevencii rizík“

Európska agentúra pre bezpečnosť 
a ochranu zdravia pri práci (EU-OSHA) 
začala svoju novú dvojročnú kampaň 
Zdravé pracoviská s názvom Spolupráca 
pri prevencii rizík. Nová kampaň pre 
roky 2012 – 2013 poukazuje na význam 
vedenia na riadiacej úrovni a účasti 
zamestnancov pri zlepšovaní bezpeč-
nosti a ochrany zdravia na pracovisku. 
Úlohou kampane je podporiť spoluprá-
cu manažérov, zamestnancov a ďalších 
zúčastnených strán na zlepšovaní bez-
pečnosti a ochrany zdravia pri práci.

Kampaň sa zameriava na: 
- prevenciu rizík, 
- riadenie rizík,
- podporu vrcholových manažérov pri 

aktívnom zapojení sa do znižovania 
rizík,

- podporu spolupráce zamestnancov, 
ich zástupcov a ďalších zúčastnených 

strán s manažérmi s cieľom znižovať 
riziká.

V tomto roku sa Európsky týždeň 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 
uskutoční v 43. kalendárnom týždni (t.j. 
v dňoch 21. – 25.10.2013). Európsky 
týždeň pozostáva z radu podujatí v ce-
lej EÚ aj mimo nej na zvyšovanie in-
formovanosti. Je prehliadkou podujatí 
po celej Európe, ku ktorým patria kon-
ferencie, výstavy, školenia a činnosti, 
pri ktorých spolupracujú veľké a malé 
organizácie.

Na oddelení preventívneho pra-
covného lekárstva (č. dv. 303 a 312) 
v budove RÚVZ so sídlom vo Svidníku, 
Ul. Sovietskych hrdinov 79, prebehne 
dňa 24.10.2013 od 800 hod. do 15.00 
hod.

Deň otvorených dverí
Zamestnanci odboru preven-

tívneho pracovného lekárstva a toxi-
kológie budú poskytovať poradenstvo 
pre zamestnávateľov ale aj zamestnan-
cov v otázkach:

právne predpisy týkajúce sa bez-
pečnosti a ochrany zdravia pri práci

preventívne hodnotenie zdravot-
ných rizík z faktorov práce a pracovné-
ho prostredia,

obmedzovanie pôsobenia zdraviu 
škodlivých faktorov práce a pracovné-
ho prostredia a ich negatívne pôsobe-
nie na zdravie zamestnancov.

Viac informácií o kampani a mož-
nostiach zapojenia sa do novej kam-
pane nájdete na internetovej stránke 
kampane: http://www.healthy-wor-
kplaces.eu/sk/.

Ing. Slávka Vasilenková 
odd. PPLaT, RÚVZ Svidník
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Jedinečný filmový festival zimných 
dobrodružstiev a adrenalínových 
športov zavíta aj do Stropkova

Filmový festival Tierra SNOW 
FILM FEST je celovečerné premietanie 
špičkových filmov plných extrémneho 
lyžovania, zimného lezenia, skialpi-
nizmu a ďalších extrémnych zážitkov 
a športov. V októbri a novembri 2013 
môžu diváci v 180 mestách ČR a SR, 
od Chebu až po Humenné, vzhliadnuť 
osem najlepších zimných filmov uply-
nulej sezóny domácej i zahraničnej 
produkcie. Filmová prehliadka „Tierra 
SNOW FILM FEST“ je najväčší festival 
svojho druhu, ako uvádza aj manažér 
festivalu Dan Hála: „Teší nás veľký 
záujem o organizovanie festivalu aj 
v menších mestách. Sme radi, že mô-
žeme najlepšie filmy uplynulej sezó-
ny ukázať aj tam, kde by inak takúto 
možnosť nemali,“ hovorí manažér 

festivalu Dan Hála a dodáva: „Počtom 
miest konania sme zďaleka najrozší-
renejší športový či outdoorový filmo-
vý festival v Česku aj na Slovensku“. 
Hlavný program je zostavený zo sied-
mich filmov, ktoré získali celý rad 
ocenení na zahraničných filmových 
festivaloch: Crossing the Ice - Naprieč 
ľadmi, Tempting fear - Lákavý strach, 
Blue Obsession - Modrá posadnutosť, 
Snow Way, Nordfor sola - Na sever 
od slnka, Neviditeľná hora, Unicorn 
Sašimi - Sašimi z jednorožca.

Bonusovými filmami sú: Snowgirls 
a Ataraxia. V Stropkove sa SNOW 
FILM FEST uskutoční 16. 11. 2013 od 
17.00 hod. v divadelnej sále mesta. 
Vstupné je jedno euro.

Projekt Integrácia
Stalo sa v našej škole tradíciou 

či dobrým zvykom, zúčastniť sa pro-
jektu Integrácia v Košiciach. 

Tešili sme sa ako každý rok na 
koncert, na Steel Arénu, na účinku-
júcich, na úžasnú at-
mosféru, na známych 
a neznámych kamará-
tov. Zmysel slova integ-
rácia bol naplnený do 
bodky. Boli nás tam ti-
síce. Zdraví, chorí, hen-
dikepovaní, deti z det-
ských domovov. Každý 
zabudol na bolesti, 
boliestky na duši a iné starosti. V tej 
chvíli nebolo medzi nami rozdielu. 
Koľko spontánnej radosti vie vyča-
riť deväťtisíc detí! Výskanie, skan-
dovanie, tanec, dupot, tlieskanie 
sa ešte dlho bude ozývať v našich 
spomienkach. Prekvapení boli iste 

aj účinkujúci. Najväčšie ovácie si od-
niesli Peter Bič Project, IMT Smile, 
Helenine oči, Eva Farná, zlatým 
klincom programu boli Majk Spirit 
a Ego, ktorí dostali celú arénu do 

bodu varu. K príjem-
nej atmosfére prispela 
aj moderátorka Katka 
Brychtová.

Na pamiatku sme 
si odniesli tričko s lo-
gom Integrácie 2013. 
Pochutili sme si na aj 
na krémikoch – Sabi 
Integráčikoch. Iba de-

viataci boli trochu smutní, lebo pre 
nich to bola posledná Integrácia. 
Ďakujeme všetkým, ktorí nám 
umožnili zúčastniť sa tejto nezabud-
nuteľnej akcie.

Nech žije Integrácia 2014!
Žiaci ZŠ s MŠ Bukovce 80

PLÁN ÚTEKU
25. 10. 2013 o 19.00 hod.
26. 10. 2013 o 19.00 hod.

Vstupné: 3,50 €  MP12  100 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského Spektra 

vyhlasuje siedmy ročník súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav. Môžu 
sa do nej zapojiť všetky maturitné 
a končiace ročníky stredných škôl 
v meste. Hodnotiť sa bude grafic-
ké a textové spracovanie, ale aj 
nápaditosť a originalita. O víťazo-
vi súťaže rozhodne porota zložená 

z členov a spolupracovníkov redak-
cie. Podobne, ako v predošlom, aj 
v tomto roku spustíme internetové 
hlasovanie, ktoré bude mať poradný 
hlas. Maturitné pozdravy môžete do 
redakcie doručiť buď osobne, alebo 
poštou do konca roka 2013. Víťazná 
trieda bude odmenená zaujímavými 
vecnými cenami.
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až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme ženu do 29 rokov na 
pomocné práce v penzióne. Tel.: 
0910 924 895.
* Od 1.11. 2013 prijmeme do 

TTP pre administratívne účely 

pracovníka(íčku). Podmienka: ovlá-
danie Nj resp. Aj. Práca s PC. 
Stredoškolské resp. vysokoškolské 
vzdelanie. Tel.: 0903 541 877.
* Ponúkam nenáročnú prácu na 

dohodu pre dôchodcov a invalid-
ných dôchodcov, prípadne ženy na 
materskej dovolenke. Tel.: 0905 602 
433.

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8
TOSHIBA C855 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
640 GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi, HDMI, Windows 8, biely V super cene za 369,- € !!!

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku pri príleži-
tosti Študentskej kvapky krvi títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Gabriel Hoško (21. odber), MUDr. Anna Mihalkaninová (12.), 
Martin Gondek (36.), Mgr. Marián Hirčko (3.), Martin Mangera 

(4.), Beáta Fedešová (19.), Milan Ferenc (28.), Ivan Mikita (60.) - všetci 
zo Svidníka, Ing. Jozef Adamica (20.), Ing. Paula Čurová (23.), Dušan 
Gondek (27.), Jaroslav Petarčík (12.), Peter Hubáč (23.), Jana Kačmáro-
vá (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Peter Ferenc (prvodarca) - Dubo-
vá, Vladimír Žumár (prvodarca) - Pstriná, Radoslav Jobko (6.) - Krušinec, 
Dominik Kostilník (6.) - Havaj, Veronika Čakurdová (prvodarkyňa) - Vis-
lava, Štefan Teraz (23.) - Vagrinec, Peter Sokol (40.) - Tisinec, Miroslav 
Gondek (5.) - Baňa, Dušan Kostinský (4.) - Vyšná Jedľová, Jozef Košč 
(35.) - Želmanovce, Michal Vaňko (18.) - Ladomirová, Marian Tchurik 
(prvodarca), Maroš Tchurik (prvodarca) - obaja z Radomy.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk
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PREDÁM
* Predám korzetové svadobné šaty 

+ doplnky, veľkosť 34 - 36. Tel.: 0911 
197 384.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0902 104 564.
* Združenie súkromných vlastníkov 

lesov a urbariátu Gribov ponúka 
výkup drevnej hmoty firmám. Tel.: 
0903 061 131.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0949 

292 645.
* Predám konzumné prepeličie va-

jíčka. Tel.: 0905 676 843.
* Predám 3-mesačného yorkshira. 

Dobrá cena. Tel.: 0903 883 226.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám kompletne prerobený 

3-izbový byt na ul. Hrnčiarskej (5. 
poschodie), garáž pri pekárni, poze-
mok na výstavbu chaty na Valkove. 
Tel.: 0905 532 659.
* Prenajmem nebytové priestory 

vhodné na podnikanie (na poscho-
dí). Tel.: 0918 392 106.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Predám veľký 2 izb.byt, 68,65 m2 

na 7/7 poschodí s balkónom. Byt 
je v pôvodnom stave s plastovými 
oknami a menšími úpravami na 
Hrnčiarskej B6.Možnosť okamžitého 
nasťahovania. Cena 28 000 eur. Tel.: 
0914 174 706.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový 

byt. Tel.: 0940 337 373.
* Predám rodinný dom s veľkou zá-

hradou v Nižnej Olšave. Tel.: 0902 
413 734.
* Vymením 3-izbový byt 73 m2 za 

menší. Tel.: 0905 954 151.
* Prenajmem 2-izbový byt v centre 

mesta, Hlavná ulica. Tel.: 0915 905 
052.
* Predám 2,5-izbový prerobený byt. 

Tel.: 0944 670 393.
* Predám 2-izbový tehlový byt. 

Cena 30 000,- €. Tel.: 0917 417 245.
* Predám stavebný pozemok na 

Chotčanskej ulici o výmere 4 707 m2. 
Tel.: 0905 311 440.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a plastovými oknami, 1. poschodie, 
na ul. Akad. Pavlova. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 555 170.
* Dám do prenájmu byt v rodinnom 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

315 206.
* Kúpim domácu cibuľu, cesnak, 

jablká, mrkvu, fazuľu, kapustu, cvik-
lu. Tel.: 0902 919 403.

RÔZNE
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Ponúkame upratovacie služby, 

pomoc v domácnosti a ostatné rých-
le služby vrátane odvozu a prívozu. 
Tel.: 0917 410 090.
* Vyučujeme angličtinu, nemčinu, 

taliančinu - individuálne hodiny. 
Všetky vekové kategórie. aj.edu@
centrum.sk.
* Ponúkame pôžičky CHF. Tel.: 0918 

392 106.
* Sprostredkujem rýchle pôžičky 

pre zamestnaných, dôchodcov aj 
ženy na MD. Tel.: 0911 877 924.
* Mária Blanárová - SPINALIS - fy-

zioterapeut ponúka klasickú masáž, 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

dome v centre Stropkova. 200,- € 
mesačne. Tel.: 0915 371 277.
* Prenajmem obchodné priestory 

s regálmi na prízemí. Tel.: 0949 295 
969.
* Ponúkam do prenájmu garzónku. 

Tel.: 0904 380 674.
* Predám čiastočne prerobený 3-iz-

bový byt. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám MAZDA 323, 1,5, 16 V. 

Cena dohodou. Tel.: 0911 197 384.
* Predám VW Polo 1,2 benzín, r. v. 

2008, Seat Ibiza 1,9 TDi, r. v. 2000 
a Ford Escort Combi 1,8, r. v. 1997. 
Možná aj výmena. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Volkswagen Golf 1,8 ben-

zín, r. v. 1993, cena 700 €, dohoda 
možná. Tel.: 0949 626 081.
* STARTER, PEUGEOT + CITROEN, 

motor 1,9 diesel + alternátor. Tel.: 
0902 604 352.
* Predám kolesový traktor ZETOR 

7011. Cena dohodou. Tel.: 0903 957 
106.
* Predám 4 ks plechových diskov 15 

H2 61/2Jx, BMW, Mercedes. Vhodné 
na zimné pneu. Tel.: 0907 977 876.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
Kúpim kameň na múr. Tel.: 0911 

315 206.
* Kúpim biele vchodové plastové 

presklenené dvere, V - do 2,05 m, 
Š - do 0,95 m, aj použité. Tel.: 0911 

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

Pozývame Vás do predajne vojen-
ského, poľovníckeho a lesníckeho 
materiálu, Hviezdoslavova 14/33 
(v budove predajne náhradných 

dielov) denne od 8.00 do 15.30 hod.
Tel.: 0904 464 445, 054 739 1603. 

Tešíme sa na Vašu návštevu.

VÝPREDAJ NÁBYTKU.
Pekné bývanie - bývalé komunálne 

služby na poschodí.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

mäkké techniky, bankovanie, cviče-
nie na fit lopte, Dornovu metódu, 
Breussovu masáž a SM systém. Tel.: 
0944 480 185. 
* Zimný rez ovocných stromov - po 

zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky - sádrové a štukové). 
Tel.: 0904 378 277, 0910 339 199.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, dôchodcov aj ženy na MD. 
Tel.: 0910 843 372.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 4-mesačnú sučku jakd-

terriéra s PP, nevhodná na výstavy, 
za veterinárne poplatky. Tel.: 0905 
167 009.

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov,
0917 630 765, 0918 448 782.

Dušičkový tovar - smútočné ike-
bany, venčeky, kahance, sviečky...

AKCIA!!! Pri kúpe dvoch 
smútočných ikebán 10% zľava.

Pozývame Vás do novootvorenej

predajne hračiek
na Hlavnej ulici oproti zoo parku.

           Otvorené pondelok - piatok od 9.00 do 17.00 hod.
 sobota od 9.00 do 12.00 hod.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Poisťovňa Vám nezaplatila po ne-
hode, úraze? Pomôžeme Vám.
Tel.: 0948 349 229

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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Volejbalistky ZŠ Mlynská triumfovali v Humennom
28. septembra sa mla-

dé „kopytkárky“ zúčastnili 
1. ročníka medzinárodné-
ho volejbalového turnaja 

starších žiačok v Humennom.
Prvý zápas stropkovských devia-

tačiek proti Sanoku aj napriek strate 
prvého setu skončil po napínavom 

tajbrejku v ich prospech. V ďalšom 
súboji s domácim družstvom žiač-
ky zo ZŠ Mlynská opäť nezaváhali 
a zvíťazili v dvoch setoch. Do zápa-
su so snaživými Sninčankami bolo 
nevyhnutné nastúpiť s odhodlaním 
vyhrať, čo sa našim dievčatám po-
darilo a dva sety im opäť stačili na 
zdolanie súperiek. Bez prehry si 
takto zaslúžili prvenstvo na turnaji, 
za ktoré boli patrične ocenené. 

Zostava: Ivona Široká (najlepšia 
kapitánka turnaja ), Jana Otrošinová 
(najlepšia hráčka turnaja), Dáša 
Šafranková, Katarína Vašková, 
Adriána Belinová, Nicol Marcinková, 

Simona Tabišová (talent turnaja), 
Sára Tomková (najlepšia blokárka 
turnaja)

Výsledky zápasov: Humenné 
– Snina 0:2, Stropkov – Sanok 2:1, 
Snina – Sanok 0:2, Humenné – 
Stropkov 0:2, Stropkov – Snina 2:0, 
Sanok – Humenné 2:0

Konečné poradie: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. Sanoczanka Sanok, 
3. ŠK Skóre Snina, 4. VK Chemes 
Humenné 

Na úspechu má podiel firma 
KOVO-SIPOX a tréner Milan Haľko, 
bez ktorého by to nešlo. 

M. Tomková

4. liga CVČ Svidník – ŠK Belá nad Cirochou
Rezerva ŠK Stropkov+Svidník nastúpila pod hlavičkou CVČ 

Svidník k prvému zápasu 4.ligy. Doma privítali družstvo Belá nad 
Cirochou. Zápas bol vyrovnaný, ale po chybách súperov získavali 

postupne naši prevahu, ktorú pretavili do konečného víťazstva. Na prvej 
šachovnici Samuel Sakalík postupne premenil pozičnú prevahu na materi-
ál a donútil súpera ku kapitulácii. Na štvrtej šachovnici pridala bod Marcela 
Sakalíková a o definitívnom víťazstve rozhodol Marián Mikitka. Na druhej 
šachovnici mu vyšla kombinácii s následným ziskom veže a pridal tretí bod 
domácich. Výsledok prikrášlil ešte Adrián Mikitka, keď v uzavretej pozícii 
prijal remízu. Na poslednej doske mal premiéru Peter Blicha, ale aj keď mu 
zápas nevyšiel určite sa bude postupne zlepšovať a stane sa oporou tímu.

CVČ Svidník – ŠK Belá nad Cirochou 3,5 : 1,5
Šachové krúžky na školách

Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 16:30 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
26. 10. - Majstrovstvá Košíc mládeže (CVČ Domino)
27. 10. – Tretia liga: ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Lipany 
29. 10. - Okresné kolo školskej súťaže v šachu ZŠ (ABC CVČ Stropkov, 

8:00 hod.)
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Ďalšia výhra Stropkovčanov
V 4. kole 

Zemplínskej ama-
térskej hokejovej 
ligy sa v sobotu 
stretli hráči HK 
87 s domácim 

mužstvom HK Gama Michalovce. 
Stropkovčania začali veľmi dobre 
a už v úvodnej minúte vyhrávali gó-
lom Antoša. Od začiatku mali v zá-
pase navrch, množstvo šancí však 
ostalo nevyužitých. Druhý úspech 
pridal v 8. min. Vojček a zdalo sa, 
že zápas bude len otázkou výšky 
skóre Stropkova. Domáci sa však 
nevzdávali, využili poľavenie HK 87 
a zakrátko zaznamenali kontaktný 
gól. Stropkov ešte do prestávky zvý-
šil na 3:1. V druhej časti hry domáci 

pritvrdili a po vylúčeniach pykali. 
Aj keď dokázali znížiť na 2:3, Rapáč 
v presilovke piatich proti trom po 
individuálnom prieniku spomedzi 
kruhov vymietol pavučinu michalov-
skej brány a bolo 4:2. Zo záverečné-
ho tlaku ešte domáci vyťažili jeden 
gól, no keď v posledných sekundách 
vytiahol ďalší zo svojich skvelých zá-
krokov brankár Tarbaj, Stropkov sa 
tešil z druhého víťazstva v súťaži. 

Góly: Antoš, Vojček, Demjan, 
Rapáč

Zostava HK 87: Tarbaj – Antoš, 
Vojček, Demjan – Štochmaľ, 
Hamarčák, Sýkora – Bučko, Rapáč, 
Švahla – Bačík, Petruška, M. Sahajda 
– Kaščák, Ľ. Sahajda, Prokopovič, 
Novák, Gonos.    -np-

V decembri odštartuje 
halová liga v Stropkove

Po piatich rokoch sa do 
Stropkova vráti Mestská liga v halo-
vom futbale. Jej dejiskom bude opäť 
hala ulici Matice slovenskej. Až do 
tejto sezóny tam nebolo možné hrať 
futbal, keďže po neúplnej rekon-
štrukcii ukončenej v roku 2010 tam 

ostali odkryté radiátory, teplovodné 
vedenie i nové okná. Vedenie ZŠ na 
Mlynskej, ktorá halu spravuje, vyba-
vila v uplynulom období jej interiér 

ochrannými sieťami, zadebnené 
boli aj radiátory. Priestor je tak opäť 
plne k dispozícii aj futbalistom. 

Organizátorom halovej ligy bude 
Jozef Lehocký, jej štart je naplánova-
ný na víkend na prelome novembra 
a decembra. Výška štartovného pre 

jedno mužstvo bola stanovená na 135 
eur. Bližšie informácie získajú záu-
jemcovia počas pracovných dní pria-
mo v priestoroch mestskej haly.  -r- 
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padali až v závere neobvykle 
dlhého, až 120-minútového stret-
nutia. Do streleckej listiny sa v 70. 
min. zapísal ako prvý Kochan, ďal-
šie góly pridali Gajdoš a Michrina. 
V samom závere mohli hostia 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec – Sitníky 3:0 (0:0)
Prvý polčas sa hral prevažne 

medzi šestnástkami a diváci veľa 
futbalovej krásy nevideli. Góly 

korigovať výsledok, no nestarnú-
ci Prusák nariadenú penaltu kryl. 
Šláger kola mal nečakane drama-
tický priebeh a stretnutie muselo 
byť kvôli viacerým vážnym zra-
neniam viackrát prerušené. Kvôli 
zraneniu hosťujúceho hráča bola 
dokonca privolaná záchranka. 

ŽK: Skysľak, Danko, Ľuberda
Góly: Kochan, Gajdoš, 

Michrina

Miňovce – Rovné 6:0 (3:0)
Domáci po dobrom výkone 

zaslúžene zvíťazili. 
Góly: Homoľa 2, Jurko, 

Ščepánik, Smoliga, Prokopovič

Stročín – Vyšný Mirošov 0:5 (0:0)
V prvom polčase hrali domáci 

pekný futbal a boli favoritovi vy-
rovnaným súperom. Po zme-
ne strán však akoby zabudli 
hrať futbal a súper v priebehu 
piatich minút strelil tri góly. 
Víťazstvo si hostia vďaka kon-
solidovanému výkonu v celom 
zápase zaslúžili.  

ŽK: Štefanco - Ľ. Kentoš, 
Suchanič

Góly: Ľ. Kentoš 2, P. 
Kentoš, Vaňko, Motyka

1. V. Mirošov 11 10 0 1 61:7 30
2. Hrabovčík 11 9 0 2 43:10 27
3. Tisinec 11 9 0 2 26:10 27
4. Sitníky 11 6 1 4 22:16 19
5. Duplín 11 5 4 2 16:12 19
6. Kuková 10 6 0 4 20:15 18
7. Kalnište 11 4 3 4 18:17 15
8. Lomné 10 5 0 5 26:27 15
9. Rovné 11 4 1 6 20:31 13
10. Miňovce 11 3 1 7 17:29 10
11. Stročín 11 2 3 6 12:31 9
12. Havaj 11 3 0 8 22:46 9
13. Lúčka 11 1 2 8 11:29 5
14. Okrúhle 11 1 1 9 6:40 4

I. trieda

Havaj – Kalnište 2:3 (1:2)
Havaj stále čaká na prvé víťaz-

stvo pred domácim publikom.  
Góly: Jacečko, Gondek - 3

Okrúhle – Lúčka 2:2 (2:0)

Hrabovčík – Duplín 2:0 (1:0)
Góly: Gazda, Karala st. 

Kuková – Lomné 0:1 
– nedohrané

V 80. min. bol zápas kvôli in-
zultácii rozhodcu zo strany domá-
cich ukončený.

Gól: Medvec 

Dorast

Breznica – Mestisko 1:2 (1:0)
Góly: Matej Bičej - 2

Sekretariát:
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www. futbalnet.sk 

Trénerská komisia VSFZ Košice 
organizuje do konca roka školenie 
trénerov licencie UEFA B a UEFA C 
termíny sa spresnia po nahlásení 
min. 22 záujemcov. Viac informácii 
a prihlášky na školenie nájdete na 
www. futbalvsfz.sk

Správca súťaži ISSF upozorňuje 
kluby , že im bola v ISSF vystavená 
faktúra za mesiac september, ktorá 
je splatná 21.10.2013

Úradná správa č. 16 zo dňa 17. októbra 2013
Zvoláva zasadnutie VV a Rady 

OOFZ Svidník dňa 24.10.2013 o 17.00 
hod . v športovej hale vo Svidníku.

ŠTK OOFZ:
1.  Kontumuje:
Stretnutie I. triedy dospelí 10. 

kolo V. Mirošov – Miňovce 3:0 kont., 
výsledok dosiahnutý na HP 6:0 ostá-
va v platnosti. Prípad odstupuje DK.

2.  Schvaľuje žiadosť o odohratie 
zápasu 6. kola I. triedy žiakov skupiny 
„B“ Breznica – Miňovce na základe 
vzájomnej dohody dňa 23.10.2013 
(streda) o 15.30 hod., poplatok 5,- 
Eur – Breznica 

DK OOFZ:
1. Trestá FO Miňovce poriad-

kovou pokutou 25,- EUR, podľa 
RS 14/e za odstúpenie zo stret-
nutia 10.kola I. triedy dospelých 
V. Mirošov - Miňovce, poplatok 

10,- EUR.
2. Vyhovela žiadosti hráča FO 

Duplín Ľuboš Jurečko – 1093426 
o odpustenie zvyšku trestu a mení 
na podmienečne zastavenie čin-
nosti na 1 stretnutie po dobu 3 
mesiacov od 17.10.2013, poplatok 
10,- Eur.

KR OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
12.kolo – I. trieda dospelí – 

27.10.2013 o 14.00 hod.: 
Kalnište - Sitníky /Hubáč, Horochonič, 
Nicz, Novický/ 
Rovné - Stročín /Vateha, Berežný, 
OOFZ, Palička/
V. Mirošov - Kuková /Suchanič, 
Zoščák, Škurla st., Holub/
Lomné - Hrabovčík /Špak, Černiga, 
OOFZ, Burcák/
Duplín – Okrúhle / Bodnár, Škurla 

ml., OOFZ, OOFZ /
Havaj - Miňovce /Kaščák, Miňo, 
OOFZ, Feč /
Lúčka - Tisinec /Kočiš, Nemec, OOFZ, 
Mackanin/

8.kolo – I. trieda – dorast – 
27.10.2013 o 11.00 hod.:
Mestisko - Rovné /Kaščák/ hrá sa 
26.10.2013 o 14.00 hod.
Sitníky - Breznica/ Nicz/ 

Dohrávka I. trieda žiaci – 
23.10.2013 (streda) o 15.30 hod.:

Breznica – Miňovce / Hubáč/
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 14. kolo – 27. 

októbra o 14.00 hod.: Stropkov – 
Michalovce B. 

VI. liga dospelí - 12. kolo – 
27. októbra o 14.00 hod.: Vechec 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
14. kolo, 26. októbra 11.45 a 14.00 
hod.: Sabinov - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 12. 
kolo, 25. októbra o 13.00 a 15.00 
hod.: Stropkov - Lipany.

Spoza zelených stolov
Tretie kolo medziokresnej stolnotenisovej ligy prinies-

lo  prvú remízu v súťaži pre mužstva , ktoré ešte nebodova-
li. Radoma hoci bez posíl zo Svidničky dokázala remizovať vo 
Vyšnom Hrabovci. Bez prehry sú už iba tri družstva. Štvrté 
družstvo Stopka utrpela prvú prehru práve zo Stropkovskou 

Bokšou. Na prvé body aj naďalej čakajú dve družstva zo svidníckych oddie-
lov, hoci chlapci z Karpatskej mali k tomu veľmi blízko aj vďaka tomu , že  
ŠŠK Centrál „B“ nastúpil iba z tromi hráčmi ,ale aj vďaka Stadterrovi, ktorý 
už v druhom po sebe kole bodoval naplno.

JMC Lužany pri Topli B- ŠŠK Centrál Svidník D 13:5 (Cigán 4,5; Sabol 
3,5; Mar. Gdovin, M. Gdovin po 2,5 – Kurečko 3; Mikuš 2) ŠŠK  Centrál 
Svidník C- JMC Lužany pri Topli C 18:0 (Vl. Kosť, Ivančo , Vasiľ po 4,5; Petrík 
4; M.Kosť 0,5) ŠŠK Centrál Svidník E- STO Brusnica 4:14 (Dudáš 2; Štefanco, 
Sviatko po 1 – M.Antoš, Ľ.Antoš po 4,5; J.Antoš, Fečko po 2,5) GS  Vyšný 
Hrabovec- TJ Radoma 9:9 (Goč ml., Goč st. po 3,5; V.Medvec, Staničar po 
1 – Pavlišin 4,5; Radomsky 2; Dančišin 1,5; Hrušč 1) STMK Stropkov Bokša 
B- STOP Olšavka 12:6 (Regrut 3,5; B. Bedruň, J.Bedruň po 3; Malina 2,5 
–Mulik 3,5; Grešlik 2,5) STMK  Stropkov Veterán C- TJ ŠM Staškovce 6.12 
(Mihok, Potoma po 3 –Martin Maliňak, Palej po 3,5; Hrušč, M. Maliňak po 
2,5)  ŠK ZŠ Karpatská Svidník - ŠŠK Centrál Svidník B 8:10 (Stadtherr 3; 5x 
WO – Ščur, Baran po 3,5; Kostelník 3) 

Štvrté  kolo je na programe je 25.10.2013 o 18.00 hod. a stretnú sa 
JMC Lužany pri Topli B- ŠK ZŠ Karpatská Svidník; ŠŠK  Centrál Svidník D- JMC 
Lužany pri Topli C; 
STO Brusnica- ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník E; 
STOP Oľšavka - GS  
Vyšný Hrabovec; 
TJ ŠM Staškovce 
- STMK Stropkov 
Bokša B; ŠŠK 
Centrál Svidník 
B-STMK  Stropkov 
Veterán C.

1.Centrál Svidník C 3 3 0 0 48:6 12
2.Centrál Svidník B 3 3 0 0 37:17 12
3.Stropkov - Bokša B 3 3 0 0 34:20 12
4.STOP Oľšavka 3 2 0 1 36:18 9
5.Brusnica 3 2 0 1 32:22 9
6.Lužany B 3 2 0 1 30:24 9
7.Staškovce  3 2 0 1 29:25 9
8.Stropkov Veterán C 3 1 0 2 20:34 6
9.Lužany C 3 1 0 2 17:37 6
10.Centrál Svidník E 3 1 0 2 15:39 6
11.Vyšný Hrabovec  3 0 1 2 25:29 4
12.Radoma 3 0 1 2 22:32 4
13.ZŠ Karpatská Svidník 3 0 0 3 18:36 3
14.Centrál Svidník D 3 0 0 3 15:39 3

Tabuľka
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Haniska – Stropkov 3:2 (0:1)
Proti favoritovi 

začali Stropkovčania 
aktívne. Najmä v pr-
vom polčase mali 
navrch a domáca 
obrana sa mala čo 
obracať. V 10. min. 
sa Vachaľ prebojoval 
z polovice ihriska cez 

celú obranu, no jeho slabé zakonče-
nie brankár chytal. V dobrom svetle 
sa predviedol aj Tabiš. V 16. min. za-
hrával priamy kop na Zápotockého, 
ktorý center tečoval, domáca obrana 
odvracala späť na Tabiša, jeho stre-
lecký pokus z 18 m však skončil nad 
bránou. Na druhej strane skončila po-
dobne strela domáceho Pekára. V 20. 
min. skúšal po prihrávke Pundžáka 

technicky, neobvykle ľavačkou, zakon-
čovať Vachaľ a lopta len tesne minula 
bránu Hanisky. Stropkovčania sa gólu 
dočkali v 23. min. Vachaľ na polovici 
ihriska vysunul Polaščíka, ten si poho-
dlne poradil so stopérom a rutinérsky 
do protipohybu brankára dostal svoje 
mužstvo do vedenia. Záver polčasu 
patril domácim. V 41. min. sa po 
Slichovej technickej strele vyznamenal 
Hažer a v 44. min. trafil domáci Garaj 
zo 4 metrov len do tyče stropkovskej 
brány. Gól do šatne mal na druhej 
strane na kopačke Vachaľ, ktorý sa 
opäť individuálne dostal až do poku-
tového územia, ale loptu mu v posled-
nej chvíli vypichol domáci obranca. 
Nepriaznivý polčasový výsledok sa do-
mácemu publiku veľmi nepáčil a svoju 

nespokojnosť dali hlasno najavo. 
Po zmene strán začali domáci ak-
tívnejšie a tlak fanúšikov miesta-
mi nedokázali ustáť ani arbitri. Už 
v 48. min. prišlo vyrovnanie, keď 
po sporne nariadenom trestnom 
kope našiel Slicho Goreja a ten 
nikým neatakovaný s prehľadom 
vyrovnal. Najkrajšiu akciu stret-
nutia pripravili v 57. min. hostia 
- Poľak vysunul Tabiša po ľavej 
strane, jeho center ľavačkou do 
malého vápna ešte Polaščík tečo-
val a za ním nabiehajúci Pundžák 
zakončil nekompromisne pod 
brvno na 2:1. V 64. min. ešte 
Hažer bravúrnym zákrokom vychytal 
Šipoša, ale na hlavičku Pekára v 72. 
min. už nestačil. Domáci sa troch bo-
dov predsa len dočkali. Po Slichovom 
brvne v 81. min. sa do ďalšej šance 
dostal o minútu neskôr najvyšší hráč 
na ihrisku Pekár a opäť hlavou stanovil 
konečný výsledok. Stropkovčania mali 
prevahu hlavne v prvom polčase, po 
zmene strán hrali trochu zakríknuto. 

Tabuľka
1. Plavnica 13 9 1 3 21:6 28
2. Haniska 13 8 2 3 16:12 26
3. Giraltovce 12 7 2 3 20:13 23
4. Veľké Revištia 13 7 1 5 23:18 22
5. Sabinov 13 6 3 4 23:15 21
6. Spišské Podhradie 12 7 0 5 15:16 21
7. Vyšné Opátske 13 6 2 5 30:16 20
8. Michalovce B 13 6 2 5 23:20 20
9. Snina 13 6 2 5 15:18 20
10. Vysoké Tatry 13 5 4 4 14:10 19
11. Stropkov 13 5 3 5 21:16 18
12. Spišská Nová Ves 13 4 5 4 20:14 17
13. Krompachy 13 4 4 5 18:22 16
14. Svit 13 3 1 9 11:31 10
15. Barca 13 0 6 7 8:21 6
16. Svidník 13 0 2 11 3:33 2

Breznica – Kamenica n/C. 2:1 (1:0)
Brezničania sa pred domácim 

publikom v nedeľu trápili. Ich hre chý-
bal náboj, no povinné víťazstvo napo-
kon vybojovali. Úvodný gól mal 
na kopačke Porkoláb, ale loptu 
nedokázal dotlačiť do brány. Na 
druhej strane podržal svoje muž-
stvo po strele z 8 metrov Potoma. 
Breznicu dostal v 21. min. do 
vedenia aktívny P. Zakovič. Po 
zmene strán domáci ustrnuli, čo 
hostia využili na strelenie vyrov-
návajúceho gólu. Konečný výsle-
dok stanovil v 70. min. striedajúci 
Melník, keď po rohovom kope 
zblízka zaznamenal gól na 2:1. 

Zostava: Potoma - J. Zakovič, 

VI. liga

1. Kochanovce 11 6 3 2 24:10 21
2. Breznica 11 6 2 3 20:15 20
3. Sačurov 11 6 1 4 20:16 19
4. Čierne n/T 10 5 3 2 12:11 18
5. Jasenov 11 4 5 2 9:6 17
6. Bystré 11 5 1 5 14:13 16
7. Udavské 10 5 0 5 18:20 15
8. Soľ 11 4 2 5 16:20 14
9. Stakčín 11 3 4 4 7:12 13
10. Seč.Polianka 11 3 3 5 14:14 12
11. Kamenica n/C 11 3 3 5 13:15 12
12. Nižný Hrušov 11 3 3 5 12:15 12
13. Vechec 11 2 5 4 11:14 11
14. Belá n/C 11 1 5 5 10:19 8

Tabuľka

E. Vrabeľ, Porkoláb (90. Demjan), 
Šafranko, Gonos, M. Vrabeľ, Medvec 
(54. Melník), Varga, Čakurda (89. 
Čepa), P. Zakovič.    -np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Lipany
3:0 (2:0)

Góly: Demjan, Pundžák, 
Polaščík

Zostava: Jakub - Bodnár, Karsa, 
Kačmár, Jačisko, Tabiš, Safko, Demjan, 
Polaščík, Berežný, Pundžák (82. 
Šugár)

Mladší dorast 
Stropkov – Lipany 0:1 (0:1) 
Zostava: Mulík - Zápotocký, 

Batfalský, Petrik, Lipák, Blanár 
(41. Skysľak), Mitruška, Gundzik, 
Jaselský, Pastorek, Jurečko

Starší žiaci U15
Bardejov – Stropkov 4:0 (2:0)

Zostava: Majerník - Homoľa, 
Kapa, Belina, Haško, Lipák, 
Potoma, Ducár, Paluba, Farkaš, 
Špak. Striedali: Vrábeľ, Tabiš, 
Vaško, Jesenský 

Starší žiaci U14
Bardejov - Stropkov 5:2 (2:0)

Góly: Veselý 2
Zostava: Paluba - Preksta, Bochmač, 

Gombár, Ličko, Veselý, Moskaľ, Fečo, 
Ceperko, Džupin, Korba. Striedali: 
Bučko, Reiter
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III. liga Severovýchod
V sobotu večer na-

stúpili Stropkovčania proti 
veľkému favoritovi celej 
súťaže a ašpirantovi na cel-
kové prvenstvo - družstvu 
Humenné B, Stropkov si 

bol vedomý, že s týmto súperom nedoká-
že hrať vyrovnanú partiu, snažil sa uhrať, 
čo najpriaznivejší výsledok, Žiaľ, napokon 

odišiel s debaklom 0:18, hoci minimálne 
tri body si Stropkovčania za predvedený 
výkon určite zaslúžili. Pri súperovi však 
stálo aj povestné šťastie.

Výsledky: STMK Stropkov - ŠKST 
Humenné B 0:18

V sobotu cestuje Stropkov do 
Svidníka. Začiatok stretnutia je o 17.00 
hod.    -stmk-

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

26. 10. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877
27. 10. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2167

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

43. 2013 ————— ————— ————— ————— 21.10.- 27.10. ————— —————
44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————
45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————
46. 2013 ————— 11.11. - 17.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2013 ————— ————— 18.11.- 24.11. ————— ————— ————— —————
48. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.11. - 1.12.
49. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 2.12. - 8.12. —————
50. 2013 9.12.- 15.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

1. Lokomotíva 13 9 2 2 31:12 29
2. Ľubotice 13 9 0 4 35:17 27
3. Stropkov 13 8 0 5 27:20 24
4. Sp.Nová Ves 12 7 2 3 30:11 23
5. Poprad 13 7 2 4 21:14 23
6. Vranov n/T 13 7 2 4 27:22 23
7. Trebišov 12 6 3 3 32:16 21
8. Giraltovce 13 6 1 6 25:19 19
9. Snina 13 6 1 6 22:18 19
10. Humenné 13 5 1 7 22:24 16
11. Lipany 13 5 1 7 15:21 16
12. Jednota Košice 13 4 2 7 18:25 14
13. Košická Nová Ves 13 4 2 7 18:31 14
14. Sabinov 13 3 3 7 14:34 12
15. Spišská Belá 13 3 3 7 15:45 12
16. Čaňa 13 0 3 10 13:36 3

II. liga starší dorast

Domáci napokon vo svoj prospech 
dokázali využiť nervozitu v hľadisku, 
ktorá sa nepochopiteľne preniesla i na 
rozhodcov. 

ŽK: Polaščík, Burcák, Jurč
Zostava: Hažer – Zápotocký, Jurč, 

Burcák, Dolutovský, Vachaľ, Kovalčík 
(80. Petrišin), Poľak, Tabiš, Pundžák 
(60. Potoma), Polaščík

-np-
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Telekom Centrum Stropkov, Námestie SNP 1 (stará pošta),
kontakt: 0911 471 666, 0911 473 666, 054 71 81 111


